
Piracicaba: Dra. Maria Michico Watanabe CRF-SP 14.584; 
Dra. Margareth Giacomini CRF-SP 47.683 e Dra. Milena Abdel-
nur Ruggiero CRF-SP 29.600.

Presidente Prudente: Dra. Sylmara Pereira Zanatta CRF-SP 
9.374; Dra. Marcia Germano Briguenti Souza CRF-SP 12.906; 
Dra. Maria Helena Ceravolo Lemos CRF-SP 9.070; Dra. Odete 
Aparecida De Andrade CRF-SP 13.686 e como Defensora Dativa 
- Dra. Luciane Mayumi Takahashi Saito CRF-SP 37.911.

Registro: Dra. Isabel Cristina Soares CRF-SP 46.930; Dr. 
Eriton dos Reis Cordeiro CRF-SP 68.526 e Dra. Leticia Gouveia 
Ferreira CRF-SP 63.654.

Santo André: Dra. Erika De Oliveira Versuri CRF-SP 49.272; 
Dra. Bruna Danielle Aparecida Bernardi CRF-SP 57.278 e Dr. Jose 
Wilson Barreto Pinto CRF-SP 39.985.

Santos: Dr. Paulo Angelo Lorandi CRF-SP 8.986; Dra. Fabiola 
Renata Silva Delta CRF-SP 24.809 e Dr. Walber Toma CRF-SP 
24.872.

São José do Rio Preto: Dra. Ana Lucia Callegari Rensi CRF-SP 
27.350; Dra. Melissa Cristina Rosa Barbosa CRF-SP 30.182; Dr. 
Renato Priuli CRF-SP 27.070 e Dra. Gisele Baptista Mantovani 
CRF-SP 43.348.

São José dos Campos: Dra. Jacinta De Cassia Rezende 
Camargo CRF-SP 31.423; Dra. Anna Carolina Fullone Iacono C. 
Malta CRF-SP 41.768; Dra. Emiliana Figueiredo Barbosa CRF-SP 
58.328; Dra. Rayssa Soares De Carvalho CRF-SP 65.801 e Dra. 
Tatiane Machado Mancilha CRF-SP 50.677.

Sede: Dra. Ivaneide Correia da Silva Pires CRF-SP 39.360; 
Dra. Tatiana Ferrara Barros CRF-SP 43.601; Dra. Cristiani Gisele 
Fachini CRF-SP 37.185; Debora Illana Peres CRF-SP 48.601; 
Dra. Paloma Silva Barbosa CRF-SP 53.227; Dr. Rodrigo Felipe de 
Oliveira CRF-SP 49.921; Dra. Vera Lucia Pivello CRF-SP 9.009; Dr. 
Vincenzo Ricardo Silveira CRF-SP 34.004 e Dra. Fabiana Arantes 
de Azevedo CRF-SP 42.307 e como Defensor Dativo - Dr. Murilo 
Medici Batista Andrade CRF-SP 75.343.

Artigo 2º - Nos termos do trecho de ata da 2ª Reunião 
Plenária Extraordinária realizada em 22 de fevereiro de 2016, 
nomear como Coordenador do Conselho de Presidentes das 
Comissões de Ética: Dr. Paulo Angelo Lorandi CRF-SP 8986.

Artigo 3º - Nos termos do trecho de ata da 2ª Reunião Ple-
nária Extraordinária realizada em 07 de março de 2016, NOME-
AR os membros abaixo relacionados para compor as Comissões 
de Ética instalada na Seccional:

Ribeirão Preto: Dra. Liliani Helena Carmo Cascon Bites 
Rayes CRF-SP 25.695, Dra. Ana Maria Pavanelli Bezzon CRF-SP 
9.565, Dra. Marise Conceicão Bastos Stevanato CRF-SP 14.356 e 
Dra. Tatiane Carla de Carvalho CRF-SP 39.615.

Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para as respectivas datas de decisão 
em Plenário.

São Paulo, 05 de maio de 2016.
Pedro Eduardo Menegasso
PRESIDENTE CRF/SP

 CONSELHO REGIONAL 
DE PSICOLOGIA - 6ª REGIÃO

 EDITAL DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 001/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada de seguran-

ça privada para prestação de serviços de vigilância desarmada 
nas subsedes de Campinas, Santo André, Sorocaba e Taubaté.

Modalidade da Licitação: CONCORRÊNCIA, Tipo da Licita-
ção: Menor Preço Global.

O Edital na íntegra estará disponível para vistas e retirada 
gratuita na sede do Conselho Regional de Psicologia da 6ª 
Região, na Rua Arruda Alvim nº 89, Jardim América, São Paulo-
SP, fone (11) 3065-9494, á partir do dia 06 de junho de 2016, nos 
dias úteis, no horário das 09h00min. às 18h00min.

Entrega dos envelopes “DOCUMENTAÇÃO” e “PROPOSTA 
COMERCIAL: até a data da Sessão Pública de abertura dos enve-
lopes que se realizará no dia 06 de julho de 2016 às 16h00min. 
na sede do Conselho, sito na R. Arruda Alvim, nº 89 – Jd. América 
– CEP: 05410-020 -São Paulo –SP.

São Paulo, 02 de junho de 2016.
ELISA ZANERATTO ROSA - Conselheira-Presidenta

 Relação de Compras
 SEGURANÇA PÚBLICA

 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO

 DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA DR. 
MAURÍCIO HENRIQUE GUIMARÃES 
PEREIRA
 Departamento de Polícia Judiciária de S P 
Interior 5 - São José do Rio Preto "Dr. Nemr 
Jorge"
 Delegacia Seccional de Polícia de São José do Rio 

Preto
 Setor de Finanças
 Comunicado
Nos termos do artigo 16 da Lei Federal 8.666/93, publica-se 

a relação de compras efetuadas por esta UGE – 180308, durante 
o mês de maio/2016, como segue:

PROCESSO DSP8 - 27 /2016- Aquisição de equipamentos 
de telefonia

Fornecedor: DEBORA LIRA CARDOSO
Quantidade - Discriminação - Valor Unitário - Valor Total
- 30 Telefones sem fio – Valor Unitário: R$179,90 – Valor 

Total: R$ 5.397,00– Item de Material: 00370430-0
Valor Total do Fornecedor: R$ 5.397,00
PROCESSO DSP8 - 28 /2016- Aquisição de equipamentos 

de Informática
Fornecedor: AUM SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELE-

ME
Quantidade - Discriminação - Valor Unitário - Valor Total
- 10 Cartucho de tinta – Valor Unitário: R$41,90 – Valor 

Total: R$ 419,00– Item de Material: 00413535-0
Valor Total do Fornecedor: R$ 419,00
PROCESSO DSP8 29/2016 –Convite BEC– Aquisição de 

Suprimentos de informática
Fornecedor: MEC INFORMATICA EIRELLI- ME.
Quantidade - Discriminação - Valor Unitário - Valor Total
- 02 Rolos de par trançado – Valor Unitário: R$ 543,13 – 

Valor Total: R$ 1.086,26.– Item de Material: 0028157-3
Valor Total do Fornecedor: R$ 1.086,26
PROCESSO DSP8 55/2016 –Convite BEC– Aquisição de 

bateria automotiva
Fornecedor: RONALDO MILANI & CIA LTDA
Quantidade - Discriminação - Valor Unitário - Valor Total
- 02 Baterias automotivas – Valor Unitário: R$ 155,40 – 

Valor Total: R$ 310,80.– Item de Material: 00140950-6
-02 Baterias automotivas – Valor Unitário: R$ 214,99 – 

Valor Total: R$ 429,98- Item de Material: 00166481-6
-08 Baterias automotivas- Valor Unitário: R$ 214,99 – Valor 

Total: R$ 1.719,92
Valor Total do Fornecedor: R$ 2.460,70

Jaziel de Azeredo Ribeiro e serviços complementares, recapea-
mento de diversas ruas do bairro Parque São João e de diversas 
ruas do bairro Jardim Archila, no município de Votorantim”

Nos termos do § 4º, do art. 21 da Lei nº 8.666/93, fica 
mantida a data e hora para recebimento e início da abertura 
dos envelopes “Documentação” e “Proposta” às 10:00 horas do 
dia 07 de Junho de 2016.Os demais itens, subitens e cláusulas 
do presente Edital permanecem inalterados. Votorantim, 02 de 
Junho de 2016. Erinaldo Alves da Silva - Prefeito Municipal.

 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2016
Por determinação do Prefeito Municipal, Senhor Erinaldo 

Alves da Silva, acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Voto-
rantim, situada na Avenida 31 de março, nº 327, Bairro Centro, 
Votorantim/SP, a “ALIENAÇÃO DE LOTE INDUSTRIAL NO BAIRRO 
RIO ACIMA”.

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até as 10 horas do dia 
07/07/2016

ABERTURA DOS ENVELOPES: 07/07/2016, às 10 horas.
VISITA AO IMÓVEL: A visita ao imóvel deverá ser agendada 

junto à Secretaria de Planejamento de Desenvolvimento, através 
do PABX (15) 3353-8533 – Ramal 8546, de segunda a sexta 
das 10 às 12 horas, e das 13 às 16 horas do dia 08/06/2016 a 
06/07/2016.

Edital completo à disposição, a partir do dia 07/06/2016, 
através do site: www.votorantim.sp.gov.br, no link Licitações. As 
informações poderão ser obtidas com a CPL no endereço acima, 
ou pelo telefone (15) 3353-8533, ramais 8586, 8729, no horário 
das 09 às 16 horas. Votorantim, 02 de Junho de 2016. Erinaldo 
Alves da Silva - Prefeito Municipal.

 AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2016
A Prefeitura Municipal de Votorantim-SP torna público para 

conhecimento dos interessados que realizará licitação, na moda-
lidade Pregão Presencial, sob o nº. 035/2016, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS, a preço 
fixo e passível de recomposição, visando a eventual “AQUISIÇÃO 
DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES 
PARA USO NO HOSPITAL MUNICIPAL E UBS’S”, conforme 
especificações constantes no Edital e seus anexos. Os envelopes 
contendo as Propostas e Documentação deverão ser entregues 
ao Pregoeiro no início da sessão de Pregão, que ocorrerá às 09 
horas do dia 17 de Junho de 2016, na Sala de Reuniões da Secre-
taria de Administração da Prefeitura Municipal de Votorantim, 
na Avenida 31 de Março, nº 327, Centro, Votorantim/SP. A cópia 
do Edital e seus anexos estarão disponíveis aos interessados, a 
partir do dia 07 de Junho de 2016 através do site: www.voto-
rantim.sp.gov.br, no link Licitação. Não serão fornecidas cópias 
via e-mail. Votorantim, 03 de Junho de 2016. Erinaldo Alves da 
Silva - Prefeito Municipal.

 VOTUPORANGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

 SMO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.
Contratada: CARVALHO E GARCIA CONSTRUÇÃO E EMPRE-

ENDIMENTOS LTDA – EPP.
Objeto: Acréscimo no valor contratual de R$ 5.019,08.
Tomada de Preços nº 001/2014 - Processo nº 009/2014. 

Assinatura: 02 de junho de 2016.
MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal de Ges-

tão Administrativa- 02/06/2016.
SMO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.
Contratada: INTEGRAL CLIMATIZAÇÃO LTDA - ME.
Objeto: Reajuste financeiro no valor de R$ 77.465,72 para 

manutenção do equilíbrio econômico-financeiro.
Concorrência nº 004/2014 - Processo nº 128/2014. Assinatu-

ra: 02 de junho de 2016.
MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal de Ges-

tão Administrativa -02/06/2016.

 Ministérios e Órgãos 
Federais
 CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA

 DELIBERAÇÃO Nº 12 DE 06 DE MAIO DE 2016

Dispõe sobre as nomeações dos membros das 
Comissões de Ética das Seccionais e da Sede do 
Conselho Regional de Farmácia do Estado de 
São Paulo

O Plenário do Conselho Regional de Farmácia do Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições regimentais e legais,

DELIBERA:
Artigo 1º - Nos termos do trecho de ata da 2º Reunião 

Plenária Extraordinária realizada em 22 de fevereiro de 2016, 
NOMEAR os membros abaixo relacionados para compor as 
Comissões de Ética instalada nas Seccionais:

Adamantina: Dra. Bruna Vendramini Esquincalia CRF-SP 
48.493; Dra. Elaine Cristina Valente CRF-SP 23.766 e Dra. Laiane 
Romero Saia CRF-SP 45.253.

Araraquara: Dra. Helena Rocco CRF-SP 6.201; Dra. Maria 
Izabel Giazzi Mattioli CRF-SP 4.480 e Dra. Sonia Heloisa do 
Carmo Torres Ramalho CRF-SP 11.187.

Avaré: Defensora Dativa Dra. Márcia Maria Pavan Bagagli 
CRF-SP 60.375.

Barretos: Dra. Fabricia Helena Santello CRF-SP 27.205; 
Dra. Fernanda Regina Cavalcanti CRF-SP 31.330 e Dr. Marcelo 
Sahium Barrionovo CRF-SP 39.588;

Bauru: Dra. Nilva Maria Maia De Araujo Petraglia CRF-SP 
15.670; Dra. Heloisa De Souza Castilho CRF-SP 40.274 e Dra. 
Karla Panice Pedro CRF-SP 15.551.

Bragança Paulista: Dra. Ieda Maria Sanchez Garcia CRF-SP 
15.102; Dra. Ana Carolina Angotti Serrano CRF-SP 35.270; Dra. 
Gisele Chiovatto CRF-SP 27.644 e Dra. Roberta Cristina Figuei-
redo CRF-SP 16.791.

Caraguatatuba: Dr. Marcio Pereira Da Silva CRF-SP 61.562; 
Dr. Jorge Luis Inglese Romero CRF-SP 70.576; Dra. Leandra 
Cancella Vilela CRF-SP 43.537; Dra. Mara Fernanda Fiorda 
da Silva CRF-SP 46.082 e Dra. Rafaela Neves Pereira Da Silva 
CRF-SP 69.797.

Franca: Dr. Renato de Britto Alves CRF-SP 32.851; Dr. Caio 
Ricco Alves Reis CRF-SP 48.205; Dr. José Rodolfo Macedo Souza 
da Silva CRF-SP 48.465; Dr. Thiago Biasoli Garcia Piola CRF-SP 
58.519 e Dra. Viviani G. de Castro Bernardineli CRF-SP 33.719;

Guarulhos: Dra. Rosana Maria Zanoli Terriaga CRF-SP 
28.173; Dra. Marcia Feroldi Baakilini CRF 12.140; Dr. Renato 
Matroni CRF 56.896 e como Defensora Dativa - Dra. Carolina 
Montovam Monteiro CRF-SP 29.896.

Marília: Dra. Leia Juliana Yamaoto CRF-SP 15.251; Dra. 
Solange Garcia Guedes CRF-SP 32.999 e Dra. Vanessa Casa-
grande CRF-SP 36.050.

Mogi das Cruzes: Dra. Virginia Maria Algarve De Oliveira 
CRF-SP 62.665; Dr. Cleiton Nogueira CRF-SP 62.576; Dra. Lucelia 
Da Silva Vieira CRF-SP 62.629; Dra. Milena Tomaz De Lima CRF-
SP 32.083 e Dra. Samara Costa Gomes CRF-SP 38.993.

 VÁRZEA PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/16 – RP 21/16 – ABERTURA 
- Objeto: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimen-
tícios destinados a Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, conforme descritivo constante no Anexo I do Edital, tipo 
MENOR PREÇO UNITÁRIO POR ITEM. O encerramento dar-se-á 
em 16 de junho de 2.016, às 10 horas. O Edital na íntegra 
encontra-se à disposição dos interessados, sem custos, no ende-
reço eletrônico www.varzeapaulista.sp.gov.br, www.bbmnet.
com.br ou na Secretaria de Gestão Pública desta Prefeitura, no 
horário das 9 às 17 horas, na Avenida Fernão Dias Paes Leme, 
284, Centro, Várzea Paulista/SP, com custo de R$ 20,00 (vinte 
reais), mediante guia de recolhimento.

JUVENAL ROSSI
Prefeito Municipal
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Várzea Paulista. 

CONTRATO Nº 026/16. DATA 24/05/2016. CONTRATADA: Bella-
print Soluções em Informática Ltda - ME. OBJETO: Contratação 
de empresa especializada para manutenção preventiva e corre-
tiva das impressoras e copiadoras instaladas em diversos setores 
desta Prefeitura. VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR: R$ 229.000,00. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 011/16.

 EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/16 - ABERTURA 
– Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO destinado aos credores desta 
Prefeitura, conforme relação constante de Anexo deste edital, 
para liquidação dos restos a pagar acumulados até janeiro de 
2013, nos termos da Lei Municipal nº 2.282 de 16/05/16 e ainda 
Decreto nº 5.215 de 30.03.16. O encerramento dar-se-á em 20 
de junho de 2.016, às 10 horas. O Edital na íntegra encontra-se à 
disposição dos interessados, sem custos, no endereço eletrônico 
www.varzeapaulista.sp.gov.br ou na Sec. de Gestão Pública 
desta Prefeitura, mediante recolhimento de R$ 20,00.

Comissão Gestora do Fundo Municipal de Adimplemento 
- FMA

 VERA CRUZ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

 Encontra-se aberto na Prefeitura Municipal de Vera Cruz/
SP, o EDITAL nº 048/2016, correspondente ao PREGÃO PRE-
SENCIAL nº 030/2016, SOB REGIME POR MENOR PREÇO POR 
ITEM, objetivando a aquisição de equipamentos e informática 
(Computador e Impressoras), para a Diretoria Municipal da 
Promoção Social. A abertura dos envelopes dar-se-á no dia 
17/06/2016, às 9h15min. O Edital em inteiro teor estará à dispo-
sição dos interessados, de 2ª a 6ª feira, das 9h00 às 12h00 e das 
14h00 às 17h00 na Avenida Sete de Setembro nº 885, Centro, 
CEP 17.560-000, Município de Vera Cruz/SP ou no site: www.
veracruz.sp.gov.br. Quaisquer informações poderão ser obtidas 
no endereço acima, pelo fone/fax (0xx14) 3492-3710 ou e-mail 
"licita.prefeitura@veracruz.sp.gov.br". Vera Cruz/SP, 02 de junho 
de 2016. Fernando Garcia Simon - Prefeito Municipal

 VINHEDO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VINHEDO

 PREGÃO Nº 43/2016-PA Nº 3929-0/2016-COMUNICADO Nº 
01-A Pregoeira designada para o pregão em epígrafe, nomeada 
através da Portaria nº 602/2014, comunica a todos os participan-
tes e demais interessados que fica SUSPENSA a data designada 
para a sessão pública do Pregão nº 43/2016, dia 03/06/2016, às 
8h30min, cujo objeto é a “Contratação de empresa para serviços 
de pintura, grafismo e adaptação de sinalizadores em motocicle-
tas, conforme especificações do edital.”, tendo em vista a soli-
citação da Secretaria Municipal de Transportes e Defesa Social, 
em virtude do pedido de esclarecimento recebido da empresa 
FLASH INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS E SISTEMAS 
ELETROELETRONICOS LTDA - EPP, sendo que posteriormente 
será republicado o edital em sua segunda versão-Vinhedo/SP, 
em 02 de junho de 2016. DAIANA MARA ESPINDOLA - Pregoeira

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO-Com base nos elementos cons-
tantes no processo nº 3618-0/2016, referente ao Pregão nº 34/2016, 
do tipo menor preço por Item, HOMOLOGO o procedimento licitató-
rio, com fundamento nas disposições constantes da Lei 10.520/02 e 
do Decreto Municipal nº 153/06-Vinhedo/SP, 01 de junho de 2016. 
JAIME CESAR DA CRUZ - Prefeito Municipal

 VOTORANTIM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORANTIM

 AVISO DE RESULTADO DE ANÁLISE DE AMOSTRA - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 105/2016

Objeto: “Aquisição de materiais de escritório para atender a 
Secretaria de Educação”

O Pregoeiro e a Equipe de apoio tornam público o resultado 
da análise de amostra da licitação em epígrafe, conforme condições 
estabelecidas na Cláusula 9 do Edital e seus anexos. A comissão 
designada pela Secretaria de Educação resolve DESCLASSIFICAR as 
empresas LOURDES P.S. MARTINS PAPELARIA EIRELI - EPP e SILVA-
NA BAIOCCHI GONÇALVES - EPP, vencedoras do referido pregão, 
por não apresentarem a amostra dos lotes 10 e 14 respectivamente, 
no prazo estipulado, conforme condições estabelecidas no item 9.1 
do Edital e seus anexos. Votorantim, 01 de Junho de 2016. Steve 
Ronaldo Ap. Nunes Roza – Pregoeiro.

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação para contra-

tação de empresa especializada para elaboração de projetos de 
microdrenagem na região da Avenida Cláudio Pinto Nascimento, 
em favor da empresa Ricardo Oliveira Consultoria Ambiental & 
Cia Ltda, no valor total de R$ 12.400,00 (Doze mil e quatro-
centos reais), com base no artigo 24, Inciso I, da Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações posteriores, de acordo com Parecer 
Jurídico, e tendo em vista os elementos que instruem o Processo 
nº 2704/2016. Votorantim, 02 de junho de 2016. Erinaldo Alves 
da Silva - Prefeito Municipal.

 EDITAL DE RETIFICAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 005/2016
Objeto: “Contratação de empresa especializada para pavi-

mentação da rua Vonluntários da Liberdade, recapeamento do 
trecho da avenida Jaziel de Azeredo Ribeiro e serviços comple-
mentares, recapeamento de diversas ruas do bairro Parque São 
João e de diversas ruas do bairro Jardim Archila, no município 
de votorantim”.

ALTERAÇÃO:
Corrige a informação de um dos locais onde os serviços 

deverão ser executados, que foi digitado erroneamente no 
Objeto do referido edital:

ONDE SE LÊ: 1.1 A presente licitação tem como objeto a 
“Contratação de empresa especializada para pavimentação da 
rua Voluntário da Liberdade, recapeamento do trecho da Avenida 
Jaziel de Azeredo Ribeiro e serviços complementares, recapeamento 
de diversas ruas do bairro Parque Bela Vista e de diversas ruas do 
bairro Jardim Archila, no município de Votorantim”

LEIA-SE: 1.1 A presente licitação tem como objeto a “Con-
tratação de empresa especializada para pavimentação da rua 
Voluntário da Liberdade, recapeamento do trecho da Avenida 

desde que requeiram sua inscrição no Setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Valparaiso até às 15h do dia 20/06/2016, 
e o pedido de cadastramento seja deferido. Documentos e pro-
postas serão recebidos até às 08h45min do dia 23/06/2016 e a 
sessão de abertura dos envelopes será às 09h do mesmo dia. 
Maiores informações no endereço acima citado ou pelo telefone 
(18) 3401-9200 – ramal 230 – Setor de Licitações e Contratos.

Valparaíso-SP, 02 de junho de 2016.
MARCOS YUKIO HIGUCHI - Prefeito
 EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 31/2016.
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2016.
TIPO: “menor preço global”
(execução indireta empreitada por preço global).
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E SINALIZAÇÃO VIÁRIA NO 
MUNICÍPIO (CONVÊNIO MINISTÉRIO DAS CIDADES - CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL).

Edital e seus anexos à disposição dos interessados, através 
do site (www.valparaiso.sp.gov.br/site/licitacoes), já a Pasta 
Técnica deverá ser retirada em CDs ou pen-drive, exclusivamente 
na Secretaria de Obras e Serviços, devendo os interessados tra-
zer sua mídia para gravação da referida pasta. A visita técnica 
deverá ser realizada até às 14h do dia 20/06/2016, devendo 
os responsáveis pela visita técnica, agendar através do fone 
(18)3401-9200, ramais 215 e 231, das 9h às 11h e das 13h 
às 17h, na Secretaria de Obras e Serviços, o dia da visita. Os 
interessados em participar da presente licitação deverão ser 
cadastrados junto à Prefeitura Municipal de Valparaiso, confor-
me exigências dos artigos 27 a 31 da Lei Federal nº 8.666/93. 
As empresas não cadastradas poderão participar desta licitação, 
desde que requeiram sua inscrição no Setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Valparaiso até às 15h do dia 20/06/2016, 
e o pedido de cadastramento seja deferido. Documentos e pro-
postas serão recebidos até às 13h45min do dia 23/06/2016 e a 
sessão de abertura dos envelopes será às 14h do mesmo dia. 
Maiores informações no endereço acima citado ou pelo telefone 
(18) 3401-9200 – ramal 230 – Setor de Licitações e Contratos.

Valparaíso-SP, 02 de junho de 2016.
MARCOS YUKIO HIGUCHI - Prefeito
 EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 32/2016.
TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2016.
TIPO: “menor preço global”
(execução indireta empreitada por preço global).
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E SINALIZAÇÃO VIÁRIA NO 
MUNICÍPIO (CONVÊNIO MINISTÉRIO DAS CIDADES – CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL).

Edital e seus anexos à disposição dos interessados, através 
do site (www.valparaiso.sp.gov.br/site/licitacoes), já a Pasta 
Técnica deverá ser retirada em CDs ou pen-drive, exclusivamente 
na Secretaria de Obras e Serviços, devendo os interessados tra-
zer sua mídia para gravação da referida pasta. A visita técnica 
deverá ser realizada até às 14h do dia 21/06/2016, devendo 
os responsáveis pela visita técnica, agendar através do fone 
(18)3401-9200, ramais 215 e 231, das 9h às 11h e das 13h 
às 17h, na Secretaria de Obras e Serviços, o dia da visita. Os 
interessados em participar da presente licitação deverão ser 
cadastrados junto à Prefeitura Municipal de Valparaiso, confor-
me exigências dos artigos 27 a 31 da Lei Federal nº 8.666/93. 
As empresas não cadastradas poderão participar desta licitação, 
desde que requeiram sua inscrição no Setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Valparaiso até às 15h do dia 21/06/2016, 
e o pedido de cadastramento seja deferido. Documentos e pro-
postas serão recebidos até às 13h45min do dia 24/06/2016 e a 
sessão de abertura dos envelopes será às 14h do mesmo dia. 
Maiores informações no endereço acima citado ou pelo telefone 
(18) 3401-9200 – ramal 230 – Setor de Licitações e Contratos.

Valparaíso-SP, 02 de junho de 2016.
MARCOS YUKIO HIGUCHI - Prefeito

 VARGEM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

 RESUMO EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2016
Pelo presente edital, levo ao conhecimento de quem possa 

interessar, que acha-se aberta nesta Prefeitura Municipal, 
situada na Rua Geraldino de Oliveira, 236, bairro centro, cidade 
de Vargem -SP- “Tomada de Preços nº 004/2016”, para fins de 
fornecimento de materiais diversos entregues em obra para rea-
lização de serviços de guias e sarjetas extrusadas, pavimentação 
asfáltica na Rua Augusto Bartolo e recapeamento asfáltico das 
Ruas Adib Demétrio Dauar e José Aparecido Pieroti, perten-
centes à malha viária do município de Vargem-SP-, conforme 
Anexos que fazem parte integrante deste Edital. A abertura dos 
envelopes (habilitação documentação / Proposta Comercial) 
acontecerá no dia 21 de Junho de 2016 às 9:00 horas. Os 
interessados poderão obter o edital completo somente no Setor 
de Licitação da Prefeitura do Município de Vargem, bem como 
colher maiores informações no Departamento de Administra-
ção Setor de Compras da Prefeitura de Vargem, de segunda a 
sexta-feira , das 8h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00, ou pelos 
telefones (11) 4598-4143 ou (11) 4598-2029- ramal 213.

Vargem, 02 de junho de 2.016
Silas Marques da Rosa - Prefeito Municipal

 VARGEM GRANDE DO SUL

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VARGEM GRANDE DO SUL

 Aviso de Licitação – Pregão Presencial nº. 035/2016 - Obje-
to: Registro de Preços para contratação de empresa(s) para con-
fecção de impressos para os diversos setores do Departamento 
de Saúde, com entregas parceladas pelo período de 12 meses. 
Abertura: 21/06/2016 às 09:00 horas. Local: Departamento de 
Licitações e Compras, Praça Washington Luiz, 643 - Centro - Var-
gem Grande do Sul - SP.O edital estará disponível no site www.
licitacao.vgsul.sp.gov.br, podendo ainda ser solicitado através do 
e-mail licitacao@vgsul.sp.gov.br.

Dirceu Aparecido dos Reis – Coordenador de Licitações e 
Compras.

 VARGEM GRANDE PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VARGEM GRANDE PAULISTA

 A comissão de Acompanhamento de Processo Seletivo Sim-
plificado para Contratação emergencial de médicos, instituída 
pela portaria 930 de 10 de maio de 2016 declara que após res-
peitados os prazos instituídos pela Lei 465/09 que regulamenta 
o disposto no inciso IX do artigo 37 da Carta Magna, não houve 
candidatos inscritos no processo seletivo, caracterizando proces-
so seletivo DESERTO. Vargem Grande Paulista, em 02 de junho 
de 2016 - EDUARDO AURIEMI SILVA - Presidente da Comissão de 
Acompanhamento do Processo Seletivo Simplificado.

Poder Executivo • SEÇÃO I • Volume 126 • Número 101 • São Paulo, sexta-feira, 3 de junho de 2016

Diário Oficial
Estado de São Paulo

lilianeb
Realce

lilianeb
Realce

lilianeb
Realce

lilianeb
Realce

lilianeb
Realce

lilianeb
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-06-03T02:43:47-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




